
 
Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Municipais de Itupeva 

 

Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 

Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 
Página 1 de 2 

PORTARIA N.º 18, DE 25 DE ABRIL DE 2024 

 

Institui a Guia para Recolhimento de Contribuição Previdenciária 

do Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de 

Itupeva – Itupeva Previdência, para fins de fiscalização e 

controle.  

 

JULIANE BONAMIGO, Diretora Presidente do Instituto de 

Previdência Social dos Servidores Municipais de Itupeva – ITUPEVA PREVIDÊNCIA, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 29, inciso I da Lei 

complementar nº 483 de 20 de fevereiro de 2020, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de padronização das 

informações prestadas quando da apuração da Arrecadação e do Recolhimento das 

Contribuições previdenciárias, observando o quanto consta no art. 18 da Lei 

Complementar n.º 388, de 11  de novembro de 2015; 

 

CONSIDERANDO a orientação do Controle Interno do Itupeva 
Previdência para parametrização da guia de recolhimento das contribuições 
previdenciárias com o intuito de facilitar a fiscalização dos repasses das mesmas; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Instituir a Guia para Recolhimento de Contribuição 

Previdenciária do Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Itupeva 

– Itupeva Previdência, para fins de fiscalização e controle, conforme modelo constante 

no anexo desta Portaria.   

 

Art. 2º  A Guia para Recolhimento de Contribuição 

Previdenciária é autoexplicativa e deve ser preenchida pelo próprio Ente, diretamente 

no sitio do Itupeva Previdência no endereço eletrônico 

https://previdencia.itupeva.sp.gov.br/formularios/form.html 

 

Art. 3º As guias devidamente preenchidas devem ser remetidas 

ao Itupeva Previdência obedecendo o prazo estipulado para o repasse do mês de 

competência.  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
 

JULIANE BONAMIGO 
Diretora Presidente do Itupeva Previdência 

 
Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada no Instituto de Previdência 
Social dos Servidores Municipais de Itupeva – Itupeva Previdência, aos vinte e cinco 
dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro. 

 
 

KATTIA RODRIGUES DO MORAES 
Diretora Administrativa 

mailto:previdencia@itupeva.sp.gov.br
https://previdencia.itupeva.sp.gov.br/formularios/form.html


 
Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Municipais de Itupeva 
 

 

Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 

Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 
Página 2 de 2 

 

 

ANEXO ÚNICO 

 

  

mailto:previdencia@itupeva.sp.gov.br

